
 

 

 
 

AGENZIA TRASPORTO PUBBLICO 

LOCALE DEL BACINO DI SONDRIO 

 

 

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA N. 1 /2023 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE PER L’ESERCIZIO 2022 

 

 

Il giorno 27 aprile, alle ore 11.00, in seconda convocazione, presso la “Sala Giunta” di Palazzo Muzio – Corso 

XXV Aprile, 22, a Sondrio, a seguito di avviso scritto del presidente del consiglio di amministrazione del 11 

aprile 2023, prot. n. 971/2023, si è riunita l’assemblea dell’Agenzia per il trasporto pubblico locale del Bacino 

di Sondrio. 

Presiede i lavori il presidente del consiglio di amministrazione Giovanni Gianotti. 

  

Assiste, in qualità di segretario, il direttore Quirino Gianoli. 

 

All’appello nominale risultano presenti 5 su 12 enti aderenti all’Agenzia: 

ENTI QUOTA PRESENTI Legale Rappresentante  

1 REGIONE LOMBARDIA 10% sì LUCENTE FRANCO 

2 PROVINCIA DI SONDRIO 40% no   

3 COMUNE DI SONDRIO 40% sì BENINI PATRIZIA 

4 

RAPPRESENTANTE DEI 

COMUNI NON 

CAPOLUOGO 

7,8778% no - - 

5 
COMUNE DI BERBENNO 

DI VALTELLINA 
0,2579% no - - 

6 COMUNE DI BORMIO 0,2634% sì ANTONIOLI SAMANTA 

7 
COMUNE DI 

CAMPODOLCINO 
0,0585% no - - 

8 COMUNE DI GROSIO 0,2769% no - - 

9 COMUNE DI TEGLIO 0,2846% no - - 

10 COMUNE DI TIRANO 0,5649% no - - 

11 COMUNE DI SONDALO 0,2555% sì PERALDINI ILARIA 

12 COMUNE DI VALFURVA 0,1605% sì COMPAGNONI FILIPPO 

  
  

 
                         

 

L’assemblea risulta validamente costituita poiché è rappresentato il 50,6794% delle quote di partecipazione. 

 

 

 

 



 

 

 

L’ASSEMBLEA 

 

PREMESSO che, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il rendiconto è 

deliberato dall’assemblea entro il 30 aprile dell’anno successivo; 

 

ACCERTATO che il tesoriere ha reso il proprio conto per l’esercizio 2022 in ottemperanza al disposto dell’art. 

226 del d.lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO l’art. 228, comma 3, del d.lgs. n. 267/2000 il quale dispone che “Prima dell'inserimento nel conto del 

bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede all'operazione di riaccertamento degli stessi, 

consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta 

imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 e successive modificazioni”; 

 

VISTA la deliberazione del consiglio di amministrazione n. 4 dell’11 aprile 2022 con la quale è stato 

approvato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi di parte corrente e di parte capitale al 31 

dicembre 2022 ai sensi dell’art. 3, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011; 

 

VISTA la deliberazione del consiglio di amministrazione n. 5 dell’11 aprile 2022 con la quale è stato 

approvato lo schema di rendiconto della gestione relativo all’esercizio 2022 trasmesso al revisore per la 

propria relazione ai sensi dell’art. 239 del TUEL, che chiude con un risultato di amministrazione contabile pari 

a € 3.710.333,17 con una parte disponibile pari a € 1.253.078,33, come riportato nella tabella in parte 

deliberativa e dettagliato nell’allegato alla presente (allegato A); 

 

ATTESO che: 

 il tesoriere, Banca Popolare di Sondrio, si è dato carico di tutte le entrate dategli in riscossione; 

 che le spese sono state tutte liquidate con appositi mandati di pagamento, debitamente quietanzati 

e corredati da documenti giustificativi; 

 che non esistono debiti fuori bilancio, riconoscibili ex articolo 194, del citato Decreto Legislativo n. 

267/2000; 

 che in bilancio non vi sono crediti di dubbia esigibilità; 

 

DATO ATTO che il rendiconto della gestione 2022 è stato redatto in conformità allo schema di cui al d.lgs. n. 

118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

SENTITO il presidente in merito al rendiconto di gestione 2022 che compendia la propria relazione allegata 

sub B;   

 

VISTA la relazione del revisore dei conti resa in data 21 aprile 2023 ed attestante il parere favorevole 

all’approvazione del rendiconto per l’esercizio finanziario 2022 (allegato C); 

 

RITENUTO, pertanto, il rendiconto in esame è regolare in ogni sua parte; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli, previsti dall’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

CON voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2022, comprendente il conto del 

bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale al 31 dicembre 2022 (allegato A), nelle seguenti 

risultanze finali: 



 

 

 

 

2. di prendere atto della relazione del revisore dei conti resa in data 21 aprile 2023 ed attestante il parere 

favorevole all’approvazione del rendiconto per l’esercizio finanziario 2022 (allegato C);  

3. di dare atto che con deliberazione dell’assemblea n. 6 del 29 agosto 2022 è stata verificata la 

salvaguardia degli equilibri generali di bilancio per l’esercizio 2022, così come previsto dall’art. 193 del 

d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

4. di dare mandato al direttore per la trasmissione dei dati contabili relativi al rendiconto di gestione alla 

banca dati delle pubbliche amministrazioni ai sensi di quanto previsto dal D.M. 12 maggio 2016 

Ministero dell’Economia e delle Finanze in applicazione dell’art. 13 della legge 31 dicembre 2009, n. 

196, e dell’art. 4, commi 6 e 7, del d.lgs. 118/2011; 

6.  di pubblicare la presente deliberazione sul sito dell’Agenzia, negli spazi denominati “Amministrazione 

Trasparente” e “Anticorruzione”.  

 

Quindi, considerata l’urgenza, con successiva e separata votazione, 

 

CON voti unanimi, per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni, al fine di dare immediata attuazione 

agli interventi finanziati con le variazioni di bilancio sopra indicate. 

 

Del che si è redatto il presente verbale, che, letto ed approvato, viene così sottoscritto: 



 

 

 

IL PRESIDENTE    IL DIRETTORE 

Gianotti Giovanni  Gianoli Quirino  
 

sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005                           sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n.82/2005  

 

 


